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Semper reformari d e b a t ...
A fenti latin kifejezés a re fo rm átus anya- 

szentegyház ősrégi jelszava s az t jelenti, hogy 
az egyház örökös belső és külső ú jításra  szorul 
rá. Szakadatlan  fris-ülés, meg nem  álló tökiéle- 
leslxxlés jellemzi az élő közösségeket. T erm észe­
tes, hogy a frissiilésrek  és a tőkéié'esbedésnek 
nem  szabad érin teni az örökérvényű alapelveket 
és — kereteket, csupán azoknak  tiszteletben 
ta rtása  mellet1, lehet kifejteni a magoik áldásos 
m űködését. K risztus a fundám entum . Az ő  lel­
ke. élete és tan ítása  aa  egyedüli alapkő, amelyen 
feliápii'liheté’t és fenálhat a reform átus anya- 
szentcgjyM z ; épen azért azon!l)an, m ert K risz­
tus lelke, élebe és tan ítása egy m a is létező való­
rág, az annak  a lap já ró l kinőit egyházi élet sem 
m erevedhet meg soha ak á r Jielsö, aikár kü lső  
(értelem ben.

A szt'godi ref. ejgtyhóz az utóbbi élvek alatt 
jelentős lépésekkel h a lad t előre a  felfrissülés és 
m egúju lás ú  ján . Külső és belső arcu la ta  egy­
a rá n t megszépült. Az idők és embereik u j igénye­
it tudom ásul vette s  ha azok nem  állo ttak  ellen­
ié b en  K risztusának akaratáva l, meg is valósi- 
to tál. A legutóbbi vasárnap egyházközségi köz­
gyűlése m egint egy dicséretes ha tároza tta l já ­
ru lt  ahhoz, hog>r külső élete eg(y jelentős lépés­
sel ju sson  előbbre. A ránk  következő télen m ár 
fü ’h e tő  lesz a tem plom unk. Valaki azt m ondotta

hogy nem  szabadna erre  a célra jelentős összege­
ket fordítani, m ert h iszen az egész befektetés 
iniprodúiktió term laszeü, azaz egy k am at és lá t­
ható  gyüm ölcs nélküli holt tőke lesz. E rősen  té­
vedett az illető ! Mi a tem plom  fűtést nem  ö n m a­
gáért csináljuk, hanem  m int eszközt ak a rju k  fel 
használn i h íveink közöt végzendő m ind in tenzi­
vebb m unkálkodásra . A fü tö tt tem plom  kam ata  
és gyüm ölcse tényleg nem az a tovatűnő kellem es 
hőm érséklet lesz, am ely ezután külső 
ajánlólevéllel fogja körülölelni gyiilekezeti-isten- 
tiszleleteinket ;a fű tö tt tem plom  kam a?a és gj’ü- 
m ölcse azok a töm ött padsorok lesznek, m elyek a 
téli toidtagben sem  fognak  m egritkulni, sőt ha le­
het. még töm öttebbekké válnak, hogy az idők 
m inden kedvező fensége és változása d acára  is 
hallgassák és lelik üklx* fogadják az Isten óletel 
ad ó  I f ijé t .

így. az egyházi külső arcu la tában  fejlődvén, 
növekszik belső értékekben, m ert Krisztustól 
v e t  parancsa, (hogy soha egy p illa n a tra  sem m a­
rad jo n  veszteg.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy Isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában,

Ámen.

Segítsük a szegény szűkölködő magyar ifjú­
ságot ! Ajánljunk fel hetenkint egy-egy£ebédet!
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A szentesi katholikus 
nagygyűléshez.

Levél a Szerkesztőhöz.

Egész terjedelm ében közöljük az a lább i b e ­
küldött sorokat: „N agytiszteletű Szerkesztő Ur! 
ő sz in te  érdeklődésssl figyeltem a napokban  le­
folyt szentesi katholikus nagygyűlés esem ényeit' 
B árm ennyire is fá jdalm asan  érin te tt eddig, hogy 
a katholikus társadalom nak em e im pozáns sereg­
szemléi m ajdnem  m indig h o zzájáru ltak  ahhoz, 
hogy a k ö ztünk  —  katho likus és pro testáns k e­
resztyének között s nem  a m i h ibánkból keletke­
zett széthúzást á llandóvá tegyék, mégis, m int 
reform átus keresztyén, nem  tud tam  közöm bös 
lenni a keresztyénség túlo ldali nagy táborának  
m egm ozdulásai iránt. Benső öröm m el tö ltö tt el a 
nagygyűlésen elhangzott egyik előadás. S ajnála­
tos, hogy nekünk , re fo rm átusoknak , m eglepődött 
ö röm et kell óreznüink egy beszéd m iatt, am ely  vég 
re  egyszer málr nem csak istentelen, vallás- s erikölcs 
rontó  ere tnekeknek  bélyegez bennünket, de leg­
alább  is közeledést m u tat ahhoz az őszinte és je ­
zsuita m oráltó l m entes felfogáshoz, am elyet mi 
vallo ttunk  és követtünk eddig is s am ely kom oly 
m agábaszállás eredményeiként értékeket, belső, p r0 
duktiv , lelki alapot is képes felfedezni bennünk, 
ugyanazon K risztus követőiben, ugyanazon Szent- 
három ság vallóiban, ugyanazon  váltsághalállal 
m egváltó ttakban . ,

Az em lített előadást dr. M untyán  István  
Ítélőtáblái ‘tanácselnök, a  katho likus egyháznak 
ez az ism ert nevű, lelkesi világi vezére m ondotta. 
A katholikusok  és m ásvallásuak  kívánatos viszo­
nyáró l beszélvén, beszéde elején kitér, a m agyar­
ság hitegységbeli viszonyáról beszélvén, beszéde 
elején a m agyarság hitegységbeli bom lásának  sa j­
nálatos következm ényeire. De az eddigi k a th o li­
kus gyakorla tta l ellentétben nem  áll m ec az efö­
lö tt érzett fá jdalm aknál, nem  vádo lja  az „ország­
rontó eretnekeket“ , hanem  szám ol az adott hitbeli 
különválással s a létező viszonyok a lap ján  keresi 
a m egoldást. S itt következik  az első nagyfontos- 
ságu m egállapítás. „E résziben —  (t. i. a lelkek 
közeledésének terén) az első lépés bennünket, ka- 
tho likusoka t kötelez —  m ondja M untyán István. 
N ekünk kell többi keresztyén testvéreinkhez sze­
retettel közelednünk... K özeledjünk tehát. T á rju k  
szét k arja in k a t, nyissuk m eg sziveinket, fejlesszük 
ki a testvéries együttérzés szent indulatait. Adjunk 
oda m indent, am it csak odaadhatunk , áldozzunk 
fel m indent, am it csak fö láldozhatunk  a békesség 
. . . érdiekében, de ne áldozzuk fel, ne adjiuk oda 
m agát a  katholiikius hitet, Ne barátkozzunk  m eg­
győződéseink  elbom ályositásával, a szertartások 
összeboronálásával, ne b arátkozzunk  az Igazság 
rovására, . . . higvjék m eg kedves testvéreim , 
pro testánsok  és katholikusok  egyarán t —  se fe­

lekezetűnek, se nem zetének nem  tesz szolgálatot 
az, aki a vallásában rejlő sajátos erők  közöm bö- 
sitésére törekszik .“

Ez a hang  a keresztyéni tan ítás elism erésé­
nek hangja. Nem tud juk , de igv éreziink, hogy 
szinte kiegészítő részét képezi a beszéd azon ré ­
szének —  „e téren pedig az első lépés bennünket, 
katho likusokat kötelez“ —  az a  hátsó, hallgatag 
belátás, hogy mi protestánsok m indent m egtet­
tünk  m ár ennek az óhajto tt felekezetközi jóv i­
szonynak érdekében, hogy m i annyiszor k itá rtu k  
m ár k arja in k a t, annyiszor fö láldoztunk m indent 
—  hiába. Hiába, m ert a túlo ldal követelte annak  
feláldozásán, aöli előttünk a legszentebb, a legna­
gyobb, am it 400 éven á t vérünkkel védtünk, am it 
Isten legnagyobb ajándékalképen kell m egbecsül­
nünk, követelte, hogy h itü n ke t dob juk  az áldozati 
o ltá rra . Ezért kötelezi a téren az első lépés a  k a ­
tholikusokat. M untyán  István m ár nem  követeli 
m eggyőződéseink elhom álvositását, sőt értékként 
emeli ki, va llásunkban  rejlő  sajátos erő inket s en ­
nek elhom ályositását egyenesen bűnnek  tartja . 
M ilyen keresztyéni h an g  és m ennyire —  talán  
nem sértem  m eg a kiváló előadót azzal, ha azt 
m ondom  —  kálvinista gondolat!

M untyán m egjelöli az u ta t is, am elyen a test­
véri egyesülés felé h a lad h a tu n k  és ez egymás 
megism erése  és megbecsülése.

Sajnos, nem  értünk  egyet az előadó azon 
megállapitásáival, hogy mi nem ism erjük  a k a ­
tho likusokat. Mi sohasem  á llíto ttunk  való tlan t a 
katholikusokról); Ihelytelleniiiettüjk és helytelenit- 
jük m eggyőződésünk szerin t evangélium ellenes 
közszellem ét egyházuknak , k ritikával k isértük  
m inden intéz m én vüket, de (hangban, form ában 
az evangélium i ízlés h a tá rá t a reform átus egyház 
át nem  lépte. É p ezért m i őszintén elism ertük é- 
el is ism erjük a katholicizm usban  rejlő na -vszá" :: 
keresztyén értéket. E lism ertük  és elism erjük a n ­
nak ellenére, hogy m agának  a róm ai egvházn-’k 
lényege a türelm etlenség, a felekezetek közti 
egvenranguság negációja. E lism ertük  an n ak  dú ­
sára, hogv a tú lo ldalról m indig csak a megalázó 
„eretnek“ a  jelzőnk, hogy m indig csak a mosto- 
batestvér fekete kenyerén! éltünk.

M untyán  István  egyenesen vakm erő b á to r­
sággal, de őszinte szókim ondással állapit ja meg: 
„És ugvan mi kén t ítél a katho likus em ber? Épen 
oly tájékozatlanul és helytelenül, m in t p rotestáns 
testvére. Nem ism eri, vagy  nem  ism eri el azokat 
a társadalm i és történelm i Okokat, am elyek a re- 
form ációt'T ölklézték és legalább is részben még 
ka tho likus szem pontból is indoko lták .“ Á lljunk 
m eg egy szóra! H át lehetséges ez? K atholikus em ­
ber h ivatalos egyháztagi minőségében, katho likus 
népgvülésen m ondotta  ezeket a szavakat? H ihe­
tetlenül hangzik a Ijétpicier-máglyát (követelő el- 
vakultsága u tán . De m egtörtént a m egállapítás s 
mi reformáttusok" őszintén örvendünk, hogv végre
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ak ad t egy jó  katholikus, kereszttyén életű és é r­
zésű világi, ak i ezt m egm erte m ondani. „Nem  is­
m eri és nem  respektálja, —  fo lytatja tovább —  
a protestáns em ber lelkületűt, ak i előtt a  re fo rm á­
ció pedig nem  tévelygés, nem  eretnekség, nem 
destruktiv  filozófok lazításának  eredm énye, h a ­
nem vallom ás elmélyedés, m egtisztulás, a szabad­
ságnak, a lelkiism eret jogának törvénybeiktatása. 
A m odern katholikus egyház egyik fénylő csilla­
ga, szent H ofbauer Kelemen m ondotta, hogy a 
reform áció terjesztői és fenntartó i ilyen em berek 
voltak, ak ik  őszinte és szívből fakadó vallásosság­
ra törekedtek.“ Nem tudom  m it érezhették a  gyű - 
lésen jelenlévő jezsuita pá terek  e szavak h a lla tá ­
ra?  M ennyire nem  ez volt a hangja a  katho likus 
h ivatalosaknak a legutóbbi napokig. M ekkora erő 
és lelkiism ereti bátorság kellett a szónoknak 
a rra , hogy m indezeket elm ondhassa.

M ennyire sa jn á la tra  m éltó körü lm ény, hogy 
nekünk, re fo rm átusoknak  feltűn ik  egy ilyen b e­
széd. H iszen anny ira  m indennapinak  kellene len ­
nie, anny ira  őszinte keresztyén lélek van benne, 
hogy m ást nem  is v árnánk  egy keresztyén feleke­
zet h ivatalosaitól.

Sajnos, beszéde utolsó ak k o rd ja ib an  M untván 
István is belesik a katholikus eml>cr erőszakos 
szupprem áció jának  követelésébe. Regnum  Ma- 
rianum ot követel ott, aliol —  fentebb idézett sza­
vai logikus következm ények épen is —  csak Reg­
m im  C hristianum  lehetséges. „Nem  fogjuk tűrni, 
hogy a m ú lt idők m úlandó erőivélellenségei a  m a­
gyar állam  ősi katho likus jellem vonásainak le- 
csonkitására fö lhasználtathassanak .“ Nem tu d ju k  
m it ért az előadó m úlandó erővéletlenek ala tt?  
Nem tu d ju k  m it ért katho likus jellem vonások 
alatt! Lehet hogy az ő kalholicizm usát. Ez őszinte 
és keresztyén. Sajnos azonban  m ig Lépieier k ö n y ­
ve pápai jókívánság m ellett jelenik meg, miig n e­
künk  a h ivatalos katholicim us szem ében csuk 
„eretnek“ jelzőnk lesz, addig  ettől a  kívánságtól 
sok a félnivalónk. Ne vegyék rossz néven, ha  nem  
is engedjük, hogy ez az állapot bekövetkezzék.

M untyán  István  beszéde az első lépés kü lön ­
ben a  felekezeti béke felé katho likus oldalról Mi 
m agyar pro testánsok őszin tén  szo rítju k  meg 
M untyán  dr kezét. Úgy gondolom , kezdetnek elég 
e pár báto r, b á r  m ég nem  teljesen k ifo rro tt m eg­
állapítás. R em éljük, a hivatalos kathoUcism us ve­
zetői közül sokan lesznek, k ik  hasonló p á rta tla n ­
sággal, hasonló keresztyéni (kritikával nézik a 
helyzetet s föképen m inket, p rotestáns keresz­
tyéneket. V árjak a beígért első lépést!

Fogadja, Nagytiszteletü U ram  őszinte tiszte­
letem  nyilvánítását.

Litteratus.

9z Egyházi Híradó telefonszáma 11-61

Felhívás és kérelem
Révész Imre debreceni lelkipásztor (1826— 

1881) levelezése ügyében.
Á közelgő cen tennárium ra (1926. ja n u á r  14.) 

N agyatyám  életrajzának  magirásájval b ízattam  
m e ga debreceni re fo rm átus egyháztól. M unká­
m at nagyban m egkönnyítené s egyben teljesebbé 
és alaposabbá tenné, h a  m inél több tőle szál-má­
zé levélnek ju th a tn ék  b irtokába. Révész Im re, 
alki ko rának  egyházi, tudom ányos, sőt egy rövid 
ideig m ég politikai életében is vezető súllyal és 
annak  megfelelő tékiintéllyel b írt, három  évtize­
den  á t a m agyar re fo rm átus egyházi, az o rszá­
gos tudom ányos, irodalm i és po litikai élet m in ­
den nevezetesebb szereplőjével levelezett és ezen­
k ívül is m inden  rendű  és rangú  egyének sűrűn  
keresték föl tanácso t és pártfogást 'kérő leveleik­
kel, am elyekre ő kivétel nélkül pontosan  és lel­
kiism eretesen válaszolt. A hozzá Írott levelek na- 
ggobb töm ege a tiszántúli reform átus egyházke­
rület levéltárában van elhelyezve; de emellett 
m integy 2000 d a rab  —  am elyek a levéltárba még 
be nem  helyezett kézárati hagyaték  rendezésekor 
kerü lték  elő —  a  sa já t b irtokom ban  van. Ez 
u tóbb iak  egyrószónek k im u ta tá sá t azzal a  kére­
lem m el teszem közzé, hogy az a lább  1 elsoro lan­
dó  levelező felek m aradékai, illetve a  hozzájuk 
tartozók, vagy bárm ely  m ás érdekeltek  szíves­
kedjenek család i és egyéb régi írásaik között u tá ­
nanézni, nem  található-e fel o tt égy vagy több, 
Révész Im re kézéiül szárm azó levél. H álás len­
nék, h a  ezeknek b irtokába ju tta tn án ak , vagy lég 
alább  áto lvasásukat lehetővé tennék. É n viszont 
iaz alább  felsorolandó leveleket az érdekeltek­
nek, Révész Im rétő l szárm azó levelekért cserébe 
szívesen fölajánlom . Ez utón kérem  föl azokat 
a közintézm ényeket is (könyv- és levéltárakat), 
am elyeknek b irto k áb an  ne tán  szintén lehetnek 
Révész Im re-levelek, szíveskedjenek szám om ra 
lehetővé tenni az azokba való betekintést, am inek 
fejében a n á lam  lévő levélanyagból* őket é rd ek ­
ü k e t szintén rendelkezésükre bocsáthatóm . D eb­
receniben, 1925. augusztus hó. Dr Révész Im re 
re fo rm átus lelkipásztor, volt thelogiui tanár, a 
tiszántúli egyházkerület főjegyzője, Kálvin-tér 8. 
szám . i r

Két diákleányt 
teljes ellátásra elvállal 

úri család
zongora és fürdőhasználattal, az egyetem köze­

lében. Felvilágosítás kapható

Tamássyné festéküzletében
Valéria-tér, sarok.
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= =  B ELFÖ LD . -------- ---
Egyházközségi közgyűlés.

Az eredeti m eghívás értelm ében f. hó 12-én, 
szom baton délu tán  fél 7 ó rá ra  jö tt össze az egy­
házközségi közgyűlés. M inthogy az első a lka lom ­
m al a törvények értelm ében határozatképtelen  
volt, m ásnap, vasárnap  délelőtt fél 12 órai kez­
dettel tárgyalta  le a presbitérium  nagyfontosságu 
javaslatait. A gyűlés törvényszerű összehívásának 
és határozatképességének m egállapítása u tán  lel­
készelnök előterjesztette a presbitérium  ism ere­
tes javasla tá t, a tem plom fütést illetőleg. A jav as­
lattal szem ben B. Buday János szólalt fel elsőnek 
és telesen tagadásba vette a tem plom fiités szük­
ségességét, sőt egyszerűen veszedelm esnek m on­
do tta  azt. Sípos K álm án és Asztalos Lajos egy­
háztagoknak a  fizetés m ódozatát, á lta lában  a te- 
dezetet illetőleg voltak aggályaik. Voelker Hugó- 
né szólott ezután és a tem plom os asszonyok ne­
vében elengedhetetlen kelléknek jelentette ki a 
mai időkben a tem plom fütést. R ám utatott a rra  
az időre, am ikor hasonló ellenzések között fog­
tunk hozzá a  bérpalo ta  megópitéshéez és ime, 
hogy m egáldotta Isten vállalkozásunkat. Kolozs- 
váry B álint egv. tan á r letagadhatatlan  követel­
ményével szemben egyesek an n y ira  értetlenek  és 
szükkebKiek. A vitát Széli Gyula főgondnok sza­
vai zárták  he, aki a felm erült kételyeket teljesen 
tisztázta. A szavazás során 60 szavazattal 15 e l­
lenében elfogadták a presbitérium  javasla tá t, az ­
az m egszavazták a tem plom fiités és m ellékm un- 
kálata inak  foganatosítását 200 m illió korona ér­
tékben. Következett ezu tán  a tárgysorozat m ásik 
fontos pontja, a földigénylés ügye. Egyhangúlag 
elfogadta a közgyűlés a javaslato t, am elynek é r­
telm ében a szegedi ref. egyházközség a fö ldb ir­
tok reform törvény alap jánaz állam  javára eső u. 
n. váltságföldekből 290 holdat igényel. Ind ítvá­
nyok nem  lévén, ezzel a közgyűlés be is záródott.

A stockholmi egyetemes 
keresztyén világkongresszus.

Dr Ravasz László püspök nyilatkozata.

A niceai zsinat 1600. évforduló ján  1925. évi 
augusztus 19— 31-iig jö ttek  össze a keresztyén 
egyházaik képviselői a svéd fővárosban, S tock­
holm ban, hogy közös lélekkel, ugyanattó l az 
evangélium i tüztől hevítve tanácskozzanak a k e­
re s z ty é n ig  m in d n y áju n k at érdeklő  közös, nagy 
problém áiról. A stockholm i világkongresszust 
m éltán  nevezhetjük „egyetem es zsin a tn ak “ . Á lta­
lános m egállapítás, hogy a n iceai zsinat óta nem  
jö tt még össze ennyi egyházi képviselő, m in t m ost 
S tockholm ban. O tt voltak kivétel nélkül a p ro tes­

táns egyházak képviselői, de m egjelentek önként, 
testvéri szeretetüknek és keresztyén lelkü le tűk ­
nek élénk tanúbizonyságát adva a görög nem  
egyesült egyházaik képviselői is. Festői csoportban 
vonultaik fel az arch im andriták , az alexandriai 
pá tria rch a , a m etropolrták. Díszes egyházi ruhák , 
arany  pásztorbotok, függő aranykeresztek  m el­
lett szerényen húzódtak  m eg a puritán  pro testtáns 
egyházképviselők fekete szalon ruhái. A konferen­
cia nem  törekedett dogm atikai uniform izálásra. 
M eghagyván m inden egyházat a m aga történeti 
kü lönállásában  csupán a közös etliikai, szociális 
és gazdasági problém ák kerü ltek  megbeszélés 
alá. Fényes bizonyságot tett róla a  hatalm as k on­
gresszus, hogy a keresztyén egyházak a m aguk 
különállása m ellett is ta lálhatnak , sőt kell, hogy 
ta lá ljanak  éppen vallási téren közös u takat. Ez 
az evangélium  parancsa . Nem szükséges az u n i­
form izálás; a földi egyliázak erőszakos un ifo rm i­
zálása nem  vezethet a k ívánt eredm ényre, sőt az­
által, hogy eltöröljük a  k ia lak u lt történelm i egyé­
niségeket, a keresztyénség m ozgalm a elszintele- 
ncdnék.Soederhlom  mpsallai őrsiek találóan jegyezte 
meg m egnyitó beszédében: „Nur tote Gegenstände 
könnyen  gleich sein. Csak halott dolgok szok tak  
egyform ák lenni. Legyen a külső változatos, de 
legyen a lélek ugyanaz: keresztyén! Ez a keresz­
tyénség d iadalának  egyedüli útja.

A konferenciát a svéd k irá ly  ny ito tta  meg. 
U tána tizenkét iuipig ta rto tt a kongresszus, ahol 
megbeszélésre kerültek  a különböző keresztyén 
egyházak között az összes közösen érdeklő tervek 
és «kérdések. A program ok előadója lord  Par- 
moor, az ism ert nevű angol állam  férfiú volt. K ü­
lönösen behatóan  beszélték meg a  m un k an élk ü li­
séget, az alkoholizm ust és a társadalom  hasonló 
nagy kórtüneteit. T udom ásu l nette a kongresszus  
a m agyarok panaszait is s behatóan foglalkozott 
a trianoni helyzettel.

M agyarországot dr. Raoasz László dunam el- 
léki és dr. Antal Géza d u n án tú li püspökök képvi­
selték a konferencián. Ravasz püspök ta rto tta  az 
Engelbert tem plom ban a m egnyitó istentiszteletet.

A konferencia állandó  végrehajtó  bizottsága 
elnökké választotta Söderblom  upsalai érseket és 
lord W inchester anglikán püspököt, fő titkárrá  pe­
dig dr. Ravasz László dunam ellék i püspököt vá­
lasztották.

A konferencia, mely első igazi fegyverkezés 
volt a béke' érdekében  s a háború  ellen, nagy 
eredm ényekkel zárult. A jelenlevő keresztyén 
egyházak képviselői rájö ttek  végre a rra  az igaz­
ságra, hogy1 Krisztus keresztje átfog m inden földi 
különbséget s eggyé tud fo rrasztan i lélekben m in ­
den keresztyén egyházat. A katho likus egyház —  
term észetesen —  ú jra  m egtagadta a  részvételét ív keresztyénség em e nagy zsinatának  ülésein, ö k  
még m indig kü lön  u takon  ha ladnak  s nem  jö t­
tek rá  arra , hogy K risztusért azokkal kell k ü z ­
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deni, akiik Krisztus követőinek valliák  masuk:) t 
A konferencia egyházai pedig bebizonyították, 
hogy a K risztusi küzdelem nek elsősorban  ők az 
evangélium m al vértezett harcosai.

Végezetül ide ik ta tju k  dr. Ravasz László p ü s­
pök nyila tkoza tá t a konferenciáról s annak  ered ­
m ényeiről:

—  A S tockholm ban összegyűlt kér. egyházak 
kongresszusának abban  van rendkívüli jelen tő­
sége, hogy az egész keresztyénség részt vett ben ­
ne. Valóban ökonom ikus gyűlés volt, hata lm as 
társadalm i zsinat 1600-ik évfordulóján Ntceának. 
.4 görög-keleti, anglikán és összes protestáns egy­
házak  egyetemes képviseletében m egjelentek tu ­
datában  voltunk annak , hogy a világ kereztyén- 
ségének többsége figyeli szavunkat és im ádkozik 
a kongresszusért.

—  Nagyjelentőségű dolog m ár m agában aa, 
hogy ez a „zsinat“ összejött, hogy m egindulhattak  
az ezt előkészítő m unkálatok . O lyan term észetű 
az ilven vállalkozás, hogy a kezdet m egalapozása 
sokkal'többet jelent, m int a célnak, az eredm ény­
nek fele.

—  Legnagyobb jelentősége abban keresendő 
ennek az összejövetelnek, hogy nem  törekedett 
dogm atikai egységre, hanem  elism erte a patinával 
bevont nyelvibeli, tem peram entum hoz fűződő, tö r­
ténelem szülte különbségek jogosultságát és csak 
azt szorgalm azta, hogy etikai síkban léphessen 
egységbe m inden egyház, m elynek jelen volt a 
képviselője.

—  A keresztyénség egyetemes ön tu d atán ak  
em elésében nagy sikert értünk  el. K iderült, hogy 
egy nép, egv nemzetség, óriási viágegység vagyunk 
és m int ilyenek állunk  szem ben a világgal és tö r­
ténelem m el. Felem elő érzés volt a testvéri egy­
ség! És. az evangélium i szeretet m ilyen m agassá­
gában já r t  a konferencia, hogy egyetlen aggresz- 
sziv, m élta tlankodó szó sem  hangzott el a tő lünk  
m ereven elzárkózó R óm a ellen, pedig sehol sem 
lehetett volna könnyebben szerezni m éltányló 
hallgatóságot, tám adó hangulato t, hiszen az egész 
zsinatnak csendesen bár, mégis nagyon fá jt ró­
m ai testvéreink távolmaradása.

A svéd közvélem ény, az állam , m elynek k o r­
m ányelnöke szocialista a legtökéletesebb jó a k a ­
ra tta l fogadta a konferenciát. A svédek polgári 
életénél k iegyenlítettebb nincs sehol. A keresztyén- 
lelkű szocialista Svédországban dolgozó em ber­
nek egynek sincs kevesebb évi jövedelm e 10.000 
koronánál, de nincs is több 30— 40.000-nél sen­
kinek. Megvan a  társadalm i béke. Az egyház el­
len nem  folyik tervszerű izgatás. A szociálisták 
egvik vezetőem bere —  a neve nem  ju t most az 
eszembe —  regényt ír, m elyben gyönyörű vallo­
m ást tesz Krisztus m ellett.

—  Nemzeti kérdést, nem zeteknek megveté­
sét vagy összefogását egy m ásik  m egszorítására, a 
kongresszus lelke nem  b írta  volna el. E bben  a

nagy nem zetközi koncertben  a ném et például, 
m in t teljesen egyenlő fél, szeretett testvér vett 
részt a m aga im ponáló és darabos erejével. —  
M agyarország? Sokat v á rh a t a világprotestántiz- 
mustól, ha m egism erik. M egism ertetése szimpáfc»- 
kus em bereket kell kiküldeni, k ikrő l azonnal 
m eglátják, hogy a m aguk m etierjében m esterek, 
k iknek  jó zan  az  eszük és meleg szivük tele van 
türelem m el és szeretettel.

Belpolitika — Külpolitika
Gróf Bethlen István  m in iszterelnök  beteg- 

szabadságáról teljesen egészségesen viszaérkezett 
B udapelre és a korm ányelnöki teendők vezetését 
átvette. —  Az októberben összeülő nem zetgyűlés 
egyik legfontosabb p rog ram pon tja  lesz a valori­
zációs tö rvényjavaslat letárgyulása. A tö rvény ja­
vaslat m á r elkészült, de teljesen titokban  ta rtják . 
M indam ellett Búd pénzügym iniszter kijelentette, 
hogy az állam adósságok, igy a hadikölcsönök á t­
értékeléséről szó sem lehet. —  A kultuszm iniszter 
négy fontos tanügyi refo rm on  dolgozik: A kö te­
lező elemi iskolai o k ta tá s t ki ak a rják  terjeszteni 
a 14 éves életkorig ; a  tan y ai iskolák építésére 
három száz m illiárdot irányoznak  elő; uj a la ­
p okra  fektetik  a leány középiskolákat s végül a 
M agyar T duom ányos A kadém ia m últ évi 25.880 
aran y k o ro n a  segélyét a  cen tennárium  a lk a lm á­
ból 100.000 k o ro n ára  em elik fel. —  Gróf Apponyi 
Albert a Népszövetség m ostani közgyűlésén fe l­
tűnést keltő beszédet m ondott a kisebbségek 
ügyéről. K ijelentette, hogy katonai lezerelés néL- 
kiil nincs biztonság. Beszéde során javasolta, 
hogy a Népszövetség vegye figyelembe az egyházi, 
gazdaági és k u ltu rá lis  szervezeteknek a k isebb­
ségi kérdésekben b en y ú jto tt Írásait, a k isebbsé­
gek a  hágai döntőbíróság elé já ru lh assan ak  p a ­
naszaikkal és végiül a  panaszok tárgyalása a lk a l­
m ával kötelezőleg hallgassák ki a panaszló k i­
sebbségek képviselőit is. B ár a  beszéd és a jav as­
latok nagy h á tá t tettek  a  jelenlévőkre, a propozi- 
ciókat elvetették. —  P ap p  Antal ungvári gör. 
kath . püpököt a csehek M agyarországra tolon- 
colták. '

A biztonsági szerződés kérdésében  a íoiri 
szakértők megbeszélései u tán  o r k e rü l a  kü lügy­
m iniszterek konferenciá jára. N ém etország m ár 
meg is kap ta  az án tán t m eghívását. M inden re ­
m ény m egvan a m egegyezésre, különösen, ha 
olyan ny ila tkozatokat h a llu n k , m in t a francia  
külügym iniszteré, ak i szerin t vagy megegyeznek 
Németországgal vagy m ind an n y ian  tö nkrem en­
nek.

Francia— rom án  katonai egyezségről Írnak 
legújabban, am elynek a z  éle O roszország és 
M agyarország ellen irányu lna .
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- =  H ÍREK. = -
—  Istentiszteletek sorrendje. Szegeden folyó 

hó 20-áin délelőtt 10 ó rak o r gyülekezeti istentisz­
telet és dlélután 6 ó rakor h á laad ás (Bakó L. 1.)

Az ifjúság i is'en tiszteknek a  fin és leány 
középiskolák mégy alsó osztálya szám ára  m inden 
vasárnap  11 órai kezdettel ta rta tn ak  meg. A 
vasárnapi iskolai tanítás fa  és m inden  hónap  első 
v asárnap ján  a  gyerm ek-istentiszteletre szeretet - 
(tel Ihlivjulk összes refo rm átus gyerm ekeinket s 
k é rjü k  a  szülőket is, hogy szemete tűknek  és rá- 
toeszébésükiirk m inden eszközével igyekezzenek 
knlájr k icsiny gyerm ekeikkel megszenileltel'lni a 
vasárnapot. I

A szórványok közül folyó hó 27-én vasár­
nap  Felsőpusztaszert látogatjuk meg.

—  Juhász Andor beköszöntő szavai. Ö röm ­
mel és büszkeséggel közöltük, hogy a k ir . Kúria 
uj elnökévé hittesllvérünket, Juhász  A ndort n e ­
vezték ki. Most pedig az uj elnök h ivata lá t e l­
foglalta, Ikartársai üdvözölték. Az üdvözlésekre 
ezekel a m ély értelm ű, p u ritán  szavakkal vá­
laszolt:

i—  M indedkor híven ragaszkodni fogok a 
K úria ősi tradícióihoz, hogy m indenk i meggyő­
ződést m eríthessen a K úria ítéleteiből arró l, 
hogy a  m agyar b író  hazafiasán  érző, fel és lefelé 
lelkiism eretes őre és gondozója hazánk jogrend- 
jónék, ak i tiszteli a törvényt, dé azért nem  hódol 
jblájlványfiimádó m ódján  'megkövesedett! törvjány-i 
szakaszoknak, hanem  törvénym agyarázat segé­
lyével életet lehel a  haldokló  vagy e lh a lt n o rm ák ­
ba; hogy a m agyar b író  m agasan felette áll m in ­
den társadalm i és politikai á ram la tn ak  és egy 
társadalm ilag  és politikailag m eg nem  szervezett 
nem zetfentartó  nléprétegnak, a hazafias, beosüle- ' 
les honpolgárok néprélegének ütőerét ta rtja  egyik 
kezében, am ikor kezével az  ítéletet irja, hogy « 
m agyar igazságszolgáltatás csarnoka, tem plom a a 
jogegyenlőségnek, am elyben h iáb a  keresik azokat 
a válaszfalakat, am elyéket odakinn a  gyaflól em ­
ber em el koronként váltózó helyen és változó m a 
gasságban saját m aga és em bertársai közé és 
hogly ebben a  tem plom ban egyetlen szentség a 
tisztelet tárgya: az igazság eszméje.

— H ó ni/ reform átus tanár m ű k ö d ik  az állami 
közép isko lákná l?  Az ORLE legutóbbi kecske­
méti kongresszusán Kováts Z. István  d r  ny. állam  
titkár, theol. igazgató „Közéleti sú lyúnk m eg­
csappanása“ cím m el ta rto tt egy értékes előadást. 
E zt a  beszédet m ost (katolikus részről erősen tá ­
m adják . Hogy a tám adások  m ennyire a lap ta la ­
nok, b izonyítja az alábbi statisztika: E gyetlen­
egy re fo rm átu s ta n á r  sincs az  alábbi hét állam i 
középiskolában: a gyöngyösi reálgimn., a  já sz ­
berényi reálgim n., a  ny irha toriban, holott a  n ö ­
vendékek 45 százaléka reform átus!, a  soproni 
leánygim názium , a szegedi reáliskola, a szom bat 
helyi reáliskola, a szolnoki reálg im názium ban.

Egyetlenegy reform átus tanálr van az alábbi ti­
zenkét állam i középiskolában': a budapesti VI. 
kerületi reáliskola, a Ferenc József nevelőintézet, 
á  VI;I. kér. reálgim názium , az egri reáliskola, 
(ez az egy is tornatanár!) az E rzsébet nőiskola 
gyakorlója, a győri reáliskola, a giyőri leánygim ­
názium , a soproni reáliskola, a süm egi reáliskola, 
a szegedi reálgim názium , az újpesti leánygim ná- 
íziiumban. E  m ellett (három re fo rm átu s állam i 
középiskolai igazgató szerepel az egész országban 
H át lehet ezt szótlanul tűrni, hogy Csonka-Ma- 
gyaforszJáig lakosságának csaknem  egynegyedét 
alkotó és a  legfajinagyaraibb vallás követőivel 
igy bán janak?!

—  R övid h írek. K isvárdán több napos bel- 
miissziói konferencia volt, am elyen többek között 
H arsányi Pál esperes u r is löszéit. —  Csurgó- 
nagym artoniban leégett a m ár huszonöt év óta 
használaton  kívül álló zsuppos tetejű ősi re fo r­
m átus tem plom . —  A b ritt és kü lföldi b ib lia te r­
jesztő társaság 1923-ban 8 és félmillió b ib liát áru  
silott el, az am erikai b ib lia társu lat pedig ugyan­
ebben az évben 7 milliót. A b ib liá t különben je ­
lenleg m ár 566 nyelven olvassák. —  Szép szo­
kást honosított meg a debreceni re fo rm álus egy­
ház. A hívek áldozatkészségétől m inden uj h á ­
zaspárt egy kis ujlestam entom im al ajándékoz meg 
az egyház. —  Svájcban a  d a r u s  k an tonban  meg- 
tillljották, hogly vasárnap  a u tó k  közlekedjenek.

—  Lelkészárvákat, különösen leánygyerm e­
keket el tudóik helyezni. A Kőszeghy-áirvák ügyé­
ben kibocsátott kérésem  kapcsán  annyi jólelkii 
család jelentkezett az árvák  elfogadására, hogy a 
jelekből m egái lap ítható  Ing 5— 6 árvát könnyü- 
szeriel tudnék  örökbe adni. Felkérem  lelkésztár­
saim at, figyelm eztessék e rre  a  lehetőségre azokat 
a lelkészőzvegyleket, ak ik  körü lm ényeiknél fog­
va gyermekeik jövőjét ezen az u tó n  tu d n ák  leg­
jobban  biztosítani. —  M inden e nem ű m egkere­
sés hozzám  intézendő. —  F en ti sorok közlésére 
Kiss Ferenc debreceni egy. tan ár kérte  fel la ­
punkat. Mi készséggel közöljük s hozzál m egje­
gyezzük, hogy az esetlegles közvetítéseket ö röm ­
mel vállaljuk.

—  A Szegedi R eform átus É n ekka r Vásáir- 
helgkutason. F ia tal énekkarunk  szép és lé lek­
emelő ünnepségen vett részt m u ll vasárnap. Vá- 
bóirhelykutason ugyanis, a hívek áldozatkészsé­
géből reform átus tem plom ot építenek. Ennek 
álapk öleié  éle tö rtén t meg ünnepélyes keretek 
között a  m u ll vasárnap.

É n ek k aru n k a t erre  az ünnepségre hívta meg 
a tem plom épitő bizottság. Bizony igen nagy m eg­
tiszteltetés ez kezdő én ek k aru n k ra , ha tekintetbe 
vesszük, hogy V ásárhelyen két kitűnő dalárda 
Jmüködi'k. É nek k aru n k  d erek asan  m egfelelt a  
várakozásnak. Dr. H orváth József vezetésével 
nagy precizitással énekelte el a m űsoron szereplő 
szám os éneket.

V asárnap  reggel 8 ó rak o r indult el az ének ­
k a r  a Rókusi állom ásról. 11 ó rá ra  érkezett Ku­
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tasra, hol az állom áson Bcreczk Sándor h ito k ­
tató  k'llkósz, a templomi épifő bizottság lelkesve- 
zére fogadta; köszöntő szavaira a d a lárd a  a  Je ­
lige elénoklésével válaszolt. Kedves jelene1', volt 
am időn a  4 éves Tálkáé,s S árika  m egkoszorúzta a 
zászlót ős egy sziép selyem szalaggal kedveske­
dett a szegedi, vendégeknek. Innen  a  Greguss 
M áté vendégszerető házához vonult a dalárda, 
hol fejodelmli dllátásbam részesült. D élután 2 ó ra ­
k o r kezdődök az alapkőletétel ünnepsége. Itt 
két tem plom i énekké! szerepelt énekkarunk , m ajd 
a hősök sírjához vonu lt a  gyülekezet, h o l a d a ­
lárda koszorú já t Teleky Sándor segédlelkész h e ­
lyezte el m egkapó szavak kíséretében a sírra . 
Több helybeli szereplő u tán  d r. Veisz T ivadar 
délefíyleti tag szaval^, a tőle m egszokott készség­
gel. D élután 5 ó rak o r hangverseny volt, am elyen 
4 énekkel szerepelt, az énekkar. A felejthetetlen 
szép ünnepnapró l hétfőn reggel tértek  haza d a ­
losaink.

—  A Szegedi R eform átus É n ekko r  nehány 
szereplése u tán  is m ár igén d rága ha jtása  lett 
anyaszen tégy házunk n ak , am it legjobban bizonyít 
az a körü lm ény, hogy híveink közül m ind töb ­
ben és többen sietnek anyagi segítségükkel is 
m egm utatn i az énekkar irán ti ragaszkodásukat 
és szertdetüke1'. le g u tó b b i k ö zlésü n k  óta az 
énekkar alapitófíigjai so ráb a  lieléptek: Dr. Széli 
Gyula, Dr. G yuritzíi Sándorné, Barosaly Károly, 
Segesváry Dezső, P. Szabó János, özv. Nagy 
Sátndorné és Nagy Gy. Sándor. A párto ló  tagok 
közé pedig: Csizm adia M ihály, H ever Béla, Kon- 
csek János, Dobsa Sándor, T ó th  Sándor, Szabó 
László, H ajda Jolán , Zseni Ida, Nagy Antal. — 
Sajnos, helyszűke m iatt még m indig nem  volt a l­
kalm unk  nyugtázni a  soproni dulosverseny k ö lt­
ségeinek fedezésére befo ly t jószivü adom ány okai, 
de Ígérjük, hogy erre  is so r fog kerü ln i.

—  H írek oz evangélikusoknál. Istentisztele­
tek sorrendje: Szeptem ber 20-ikún, vasárnap  reg,-' 
gél 9— 10 óráiig vasárnapi iskola az evangélikus 
iskoláiban a szegedi összes fin és leány elemistá- 
sok résziéire. Utána: ugyanott egyházi énekóra. A 
tem plom ban 9— 10-ig ifjúsági istentisztelet a kö ­
zépiskolás ifjúság szám ára. A délelőtt 11 órakor 
kezdődő rendes istentiszteleten prédikálni fog 
T á tra i Károly. D élután 4 ó rak o r a  paróchiu  k i­
sebbik épületében a Szegedi L u th er Szövetség v á­
lasztm ányi ülést tart, am elynek tárgya: az ok tó­
ber; 6-iiki és október 31-iki ünnepélyeik m egrende­
zése. D élután 5 ó rak o r ugyanezen terem ben az 
E vangélikus Leányegyleti összejövetele. M inden 
szerda délu tán  6— 7 óráig b ib liaóra felnőttek 
szám ára a kis disz terem i kmi a parodhián. Minden 
pénteken  este 7— 8 óráig az Evangélikus F érfik a r 
énekpróbáiiit ta rtja  az evangélikus iskolában. 
Szeptem ber 19-ikl:1n szom baton, délelőtt TT óra- 
kői' K ossuth L ajos születéséneik em lékére iniád- 
ságos istentisztelet az év. tem plom ban. U gyan­
ezen napon  délu tán  6 ó rak o r egyhűztanácsi ülés 
az evangélikus iskolában.

—=  CSALÁD I KÖR. = —
A hit és az élet kockázatos útja.

Első hét. 11. Ilit  által engedelm eskedett Á b­
rahám , m i^p r elhivatott, hogy m enjen k i arra a 
helyre, am elyet öröklendő vala, és kim éne, nem  
tudván, hová m egy. H it által lako tt az ígéret fö l­
dén, m in t idegenben, sátorokban lakván Izsákka l 
és Jákobbal, ugyanazon Ígéretnek örökös társai­
val. Mert várja inda az a lapokkal bíró várost, 
m elyn ek  építője és alkotója az Isten. Zsid. 
11:8— 10.

Hit által tiltakozott Mózes, m időn felnöveke­
dett, hogy Faraó leánya fiának m ondják. Inkább  
választván az Isten népével való együttnyom or- 
gást, m int a b ű n n ek  ideig-óráig való g yönynrii- 
ségét: E gyip tom  kincsénél nagyobb gazdagságnak .  
tartván K risztus gyalázatát, m ert a m egjutalm a- 
zásra tekin tett. Hit által hagyta oda Egyiptom ot, 
nem  félvén  a király haragjától; m ert erős szivü  
volt, m in tha  látta volna a láthatatlant. —  Zsid.
11: 24—27.

Nem élhet az em ber h it nélkü l azért sem. 
m ert a jövőhöz való viszonya nem csak m eggyő­
ződés dolga, h an em  cselekvés dolga is: az élet 
szüntelen  kalandos utazás az ism eretlenbe. Ábra- 
hám  és Mózes a lak ja , ak ik  e lindultak  a teljesen 
ism eretlen k im enetelű  ú tra , igaz példája m inden 
nagy életnek, m ely  Istenért síkra szállt. „H it á l­
ta l“ —  ez a szó kulcsa m inden olyan életnek, 
am ilyen ak á r L utheré, a k á r W esleyé, ak á r Cn- 
revé volt. B rigiit János, am ik o r reform  eszméi 
óriási nehézségekbe ü tköztek; h it által m ondotta:
„H a mi nem  győzhetünk is o lyan  gyorsan, m int 
ahogy szeretnők, mégis tu d ju k , hogy az ellenfe­
leink végeredm ényben egyáltalán nem  győzhet­
nek .“ Gladstone, am ikor a brit liberális párt 
ügye vereséget szenvedett, h it által á llo tt fel a 
parlam entben  csüggedetTenül, e szavakkal: „Fe 
lebbezek az időkhöz!“ És akárm ely ikünk  is, ha 
iól m eg ak a r felélni m indennapi egyszerű /köte­
lességeinek is, h it által kell, hogy tegye. S'even- 
son Lajos szerint az élet „huszáros dolog“ , ,b á t­
ran  kell neki ro h an n u n k  és v idám an  kell m eg­
k o ckázta tnunk“ . De aki igy ak a r élni, h itre van 
szüksége. M ennél jo b b an  belátjuk , hogy m ilyen 
kockázatokat vállalunk napróT-nttpra, m ennyi fá­
radságot és áldözatot fek te tünk  bele az életbe 
m éltó eredményeik rem ényében és hogy belesze­
re tü n k  qgy-egy nagy ügybe, miig végül készek



8 E G Y H Á Z I  H Í R A D Ó 1925 szeptember 19

vagyunk érte kockára vetni vagyoniunkat és n y u ­
godt életünket, sőt még a »'énünket is; annál in ­
kább  felism erjük, hogy az erős és szolgálatos jel­
lem nek a  h it a  lelke.

Oh Isten, aki körül nettéi bennünket oly sok  
m indennel, am i hom ályos és rejtélyes, s oki 
mégis elég világosságot adtál belénk, hogy annak  
fényénél járhassunk, adj erőt, hogg bízhassunk; 
elég az, am it n ek ü n k  adtál, —  és ne akarjunk  
senki m ást követni; hogy a b ennünk  való vilá­
gosság valahogy sötétségeié ne váljék és m i lété- 
ve jed jü n k  az útról. Hadd legyünk m indig enge­
delm esek a felism ert igazság iránt és teljesítsük  
híven azokat a kötelességeket, a m ikn ek  parancsa 
ránehezedett lelkiism eretünkre. H add ju th a ssu n k  
m ajd igy el a tökéletes világosságra Te benned  
és hadd lássuk akaratunkat teljes összhangban  
a Tieddel.

Mivel lábunkat ilyen világba helyezted, m ely  
annyira telve van bizonytalansággal és változás­
sal, bogi/ soha sem  tu dha tjuk , m it hoz a k ö v e t­
kező nap; m ivel m inden  napot elfüggönyöztél az 
éjszakával és rövid életünket elhatároltad az 
álom m al: segíts, hogy szorgalmasan felhasznál­
ju k  kiszabott kis időnket, am ig „mának'" nevez­
he tjü k , m ert eljö az éjszaka, am ikor sen k i nem  
m unká lkodha tik ; hadd legyeitek derekaink fe l­
övezve és lám pásaink meggyújtást, hogy az éj­
szakai kiáltás ne  találjon m ély álom ban m inke t 
és a jtónkat elzárva.

M ivel oly erőtelenek, gyengék és balgatagok 
vagyunk, ne adj át m in ke t a m agunk  kívánsá­
gainak és terveinek, még a kko r se, ha erre kér­
nénk Téged! É s ne engedd, bárm ilyen gondba  
kerülne is N éked  és bárm ily fájdalom ba önm a­
gunknak , hogy a m agunk  óvatlan útját járjuk, 
ü ltess  töviseket a lá b u n k  elé, töltsd meg féle­
lem m el a szivünket, ne engedj nyugtot Tőled tá­
vol, hogy valam iképpen el ne veszítsük u tunka t 
cs el ne m u la sszu k  az üdvnek m egnyílt kapuját. 
— Orchard W. E.
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